
РАССМОТРЕНА 
на МО учителей 
ГБОУ ЛО «Киришская школа-интернат» 
Протокол №1 от «22» августа 2023 г. 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом № 73 
от «25» августа 2023 года 
 

 
ПРИНЯТА 
решением педагогического совета 
ГБОУ ЛО «Киришская школа-интернат» 
протокол № 1 от «25» августа 2023 года 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА  
 КУРСА ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

«РАЗГОВОРЫ О ВАЖНОМ» 
3 КЛАСС 

(ВАРИАНТ 1) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Составитель:      
Цибизова Юлия Сергеевна 
учитель начальных классов 
первой квалификационной категории 

 
 
 
 

 
 
 

г. Кириши 
 
 
 



 
 

1 

1. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 
Программа разработана в соответствии с требованиями федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, федеральных образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования. Это позволяет обеспечить единство 
обязательных требований ФГОС во всем пространстве школьного образования в урочной и 
внеурочной деятельности. 

Задачей педагога, реализующего программу, является развитие у обучающегося 
ценностного отношения к Родине, природе, человеку, культуре, знаниям, здоровью. 

Программа направлена на: 
• формирование российской гражданской идентичности обучающихся; 
• формирование интереса к познанию; 
• формирование осознанного отношения к своим правам и свободам и 

уважительного отношения к правам и свободам других; 
• выстраивание собственного поведения с позиции нравственных и правовых 

норм; 
• создание мотивации для участия в социально-значимой деятельности; 
• развитие у школьников общекультурной компетентности; 
• развитие умения принимать осознанные решения и делать выбор; 
• осознание своего места в обществе; 
• познание себя, своих мотивов, устремлений, склонностей; 
• формирование готовности к личностному самоопределению. 

Нормативную правовую основу настоящей рабочей программы курса внеурочной 
деятельности  «Разговоры о важном» составляют следующие документы. 

1. Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" от 
29.12.2012 № 273-ФЗ 

2. Стратегия национальной безопасности Российской Федерации, Указ Президента 
Российской Федерации от 2 июля 2021 г. № 400 «О Стратегии национальной безопасности 
Российской Федерации». 

3.Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего образования» (Зарегистрирован Минюстом России 05.07.2021 № 64100). 

4.Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.07.2022 № 569 «О 
внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального 
общего образования» (Зарегистрирован Минюстом России 17.08.2022 № 69676). 

5. Письмо Министерства просвещения Российской Федерации «О направлении 
методических рекомендаций по проведению цикла внеурочных занятий «Разговоры о 
важном»» от 15.08.2022 № 03–1190. 

6. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 
«Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего 
образования» (Зарегистрирован Минюстом России 12.07.2023 № 74229). 

Цель курса: формирование взглядов школьников на основе национальных ценностей 
через изучение центральных тем – патриотизм, гражданственность, историческое 
просвещение, нравственность, экология. 

Задачи программы «Разговоры о важном»: 
• воспитание активной гражданской позиции, духовно-нравственное и патриотическое 

воспитание на основе национальных ценностей; 
• совершенствование навыков общения со сверстниками и коммуникативных умений; 
• повышение общей культуры обучающихся, углубление их интереса к изучению и 

сохранению истории и культуры родного края, России; 
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• развитие навыков совместной деятельности со сверстниками, становление качеств, 
обеспечивающих успешность участия в коллективной деятельности; 

• формирование культуры поведения в информационной среде. 
 
1.1. Учёт воспитательного потенциала уроков 

Воспитательный потенциала внеурочной деятельности «Разговоры о Важном» 
реализуется через: 

• привлечение внимания обучающихся к ценностному аспекту изучаемых на уроках 
явлений; 

• включение в урок игровых технологий, которые помогают поддержать мотивацию 
обучающихся к получению знаний,  

• налаживанию позитивных межличностных отношений в классе, помогают 
установлению доброжелательной атмосферы во время урока; 

• использование воспитательных возможностей содержания урока через подбор 
соответствующих заданий; 

• применение групповой работы или работы в парах, которые учат обучающихся 
командному взаимодействию с одноклассниками. 
 

1.2. Психолого-педагогическая характеристика обучающихся 
В 3 классе обучающиеся с легкой и умеренной умственной отсталостью могут иметь 

разную учебную мотивацию. 
Высокий уровень учебной мотивации выражается осознанностью, важностью и 

необходимостью учения, обучающиеся охотно ходят в школу, стремятся учиться лучше, с 
интересом относятся ко всем предметам. Данные обучающиеся быстро включаются в 
учебную деятельность, работают на протяжении всего урока, имеют достаточно устойчивые 
знания и способности к анализу, установлению закономерностей. Внимание обучающихся 
произвольное, могут на протяжении длительного времени работать с материалом. Учебную 
задачу принимают и удерживают в полном объеме на протяжении всего урока. Работу 
доводят до конца. Развит самоконтроль. 

Средний уровень учебной мотивации. Это обучающиеся, которые не всегда могут 
работать самостоятельно. Внимание произвольное, к середине урока появляется утомление. 
Обучающиеся понимают и сохраняют учебную задачу, но во время работы отвлекаются. 
Темп деятельности познавательной активности соответствует среднему показателю класса. 
Самоконтроль развит недостаточно хорошо. Речь у части обучающихся с нарушениями 
звукопроизношения. 

Низкий уровень учебной мотивации. У обучающихся нет особого интереса к учебе. 
Внимание непроизвольное. Знания непрочны, недолговечны. Чаще запоминают 
механически, не пытаясь осмыслить, работают по образцу. Обучающимся необходимы 
упражнения с комментированием, частое повторение задания, индивидуальная помощь 
учителя. Работоспособность низкая. Данные обучающиеся быстро утомляются, чаще других 
отвлекаются. Им необходима смена видов деятельности, паузы для отдыха. У данных 
обучающихся наблюдаются нарушения устной и письменной речи, работу могут прервать 
из-за возникших трудностей. Темп деятельности познавательной активности ниже среднего 
показателя класса. Самоконтроль не развит. 

 
1.3. Место предмета в учебном плане  

В соответствие с недельным учебным планом общего образования обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) на внеурочную деятельность 
«Разговоры о важном» отводится 1 час  в неделю (34 ч/в год).  

Сроки реализации программы: 1 год. 
 

2. СОДЕРЖАНИЕ УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА 
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2.1. Краткая характеристика содержания учебного предмета 
С чего начинается Родина? Колыбельная песня мамы, первая игрушка, первая книга. 

Малая Родина: родная природа, школа, друзья, культура и история родного края. 
Ответственность гражданина за судьбу своей Отчизны. Историческая память народа и 
каждого человека. Связь (преемственность) поколений – основа развития общества и 
каждого человека. Историческая память – это стремление поколения, живущего в настоящее 
время, принять и воспитывать в себе качества, которые отражают нравственные ценности 
предыдущих поколений («Там, где Россия», «Что такое Родина? (региональный и местный 
компонент)», «День народного единства», «Урок памяти»). 

Любовь к Родине, патриотизм — качества гражданина России. Любовь к родному 
краю, способность любоваться природой, беречь её — часть любви к Отчизне. 
Преемственность поколений в готовности защищать родную землю. Великая Отечественная 
война: герои, подвиги, самопожертвование. Непокоренный Ленинград: страницы истории 
блокады города («Зоя. К 100-летию со дня рождения Зои Космодемьянской», 
«Непокоренные. 80 лет со дня полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады», 
«День защитника Отечества. 280 лет со дня рождения Ф. Ушакова», «Союзники России», 
«Урок памяти»). 

Конституция Российской Федерации — главный закон государства. Что такое права 
и обязанности гражданина. Права ребёнка в России. Примеры выполнения обязанностей 
членами общества. Избирательная система в России (общее представление) («Главный закон 
страны», «Избирательная система России (30 лет ЦИК)», «Налоговая грамотность»). 

Любовь к родной природе, ее охрана и защита – проявление патриотических 
чувств. Россия от края и до края: разнообразие природы, объекты природы, вошедшие в 
список мирового достояния ЮНЕСКО. Природа малой Родины. Природные 
достопримечательности Поволжья, Севера, Сибири, Дальнего Востока. Крым – природная 
жемчужина. Симферополь — столица Республики Крым, «ворота Крыма» («Крым. Путь 
домой», «Я вижу Землю! Это так красиво», «Экологичное потребление»). 

Нравственные ценности российского общества. Трудовая деятельность россиян, 
созидательный труд на благо Отчизны. Многообразие профессий, люди особых профессий 
(спецназ, МЧС, полиция, гражданская авиация) («День спецназа», ««Первым делом 
самолеты». О гражданской авиации»). 

Герои нашего времени. Профессии прошлого и профессии будущего — что будет 
нужно стране, когда я вырасту? Профессии моих родителей, бабушек и дедушек. 
Профессиональные династии. Зачем нужно учиться всё время, пока работаешь? («Труд 
крут!», «Как найти свое место в обществе», «Герои нашего времени»). 

Гуманизм, доброта, волонтёрская деятельность — качество настоящего человека, 
способность оказать помощь, поддержку, проявить заботу и милосердие. Доброе дело: кому 
оно необходимо и для кого предназначено. Добрые дела граждан России в прошлые времена: 
благотворительность граждан; пожертвование как одна из заповедей в традиционных 
религиях. 

Деятельность добровольцев как социальное служение в военное и мирное время: 
примеры из истории и современной жизни. Качества людей, которых называют 
добровольцами: милосердие, гуманность, сопереживание. 

Как младший школьник может проявить добрые чувства к другим людям? («Мы 
вместе», «О взаимоотношениях в коллективе (Всемирный день психического здоровья, 
профилактика буллинга)»). 

Детские общественные организации в России и их деятельность – мы вместе, и 
мы делаем добрые дела. Наша помощь нужна тем, кто в ней нуждается: больным, старым, 
слабым («Будь готов! Ко дню детских общественных организаций»). Всемирный фестиваль 
молодежи 

Учебный коллектив. Правила взаимодействия в учебной деятельности. 
Взаимоответственность членов учебного коллектива за успехи одноклассников, помощь, 
поддержка в коллективе – залог его благополучия и отсутствия конфликтов. Противостояние 
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отрицательным влияниям («Всемирный день психического здоровья, профилактика 
буллинга)», «Россия – здоровая держава»). 

Государственные праздники Российской Федерации: 
1. Новый год, — замечательный общенародный праздник. Традиции празднования 

Нового года в разных странах. История возникновения новогоднего праздника в России. 
Рождество (7 января). История праздника Рождества Христова. Рождественские традиции в 
России. История создания новогодних игрушек («Новогодние семейные традиции разных 
народов России»). 

2. День российской науки (8 февраля). Наука и научные открытия в России. Значение 
научных открытий для прогресса общества и развития человека. Преемственность поколений 
в научных достижениях. Выдающиеся ученые прошлых веков: М.В. Ломоносов, Д.И. 
Менделеев, К. Э. Циолковский. Научные открытия российских учёных, без которых 
невозможно представить современный мир: телеграф, цветная фотография, радиоприёмник, 
ранцевый парашют, наркоз, искусственное сердце. Качества ученого: талант, вдохновение, 
упорство, увлеченность. Проявление интереса к научным знаниям и деятельности 
российских ученых. Желание расширять свои знания, участвовать в школьной опытно- 
исследовательской деятельности. Что такое виртуальный мир и кто его создаёт? 

«Плюсы» и «минусы» виртуального мира. Правила безопасного пользования 
Интернет-ресурсами. («Россия: взгляд в будущее», «Технологический суверенитет/цифровая 
экономика/новые профессии», «190 лет со дня рождения Д. Менделеева. День российской 
науки»). 

3. День защитника Отечества (23 февраля). История рождения праздника. Защита 
Отечества — обязанность гражданина Российской Федерации, проявление любви к родной 
земле, Родине. Армия в годы войны и мирное время: всегда есть место подвигу. Качество 
российского воина: смелость, героизм, самопожертвование («День защитника Отечества. 280 
лет со дня рождения Ф. Ушакова»). 

4. Международный женский день (8 марта) — праздник благодарности и любви к 
женщине. Женщина в современном обществе — труженица, мать, воспитатель детей. 
Великие женщины в истории России, прославившие свою Отчизну («О взаимоотношениях в 
семье (День матери)»).   

5. День космонавтики (12 апреля). Страницы истории российской космонавтики. 
Первый искусственный спутник Земли; Луноход-1; первый полёт человека в космос – Ю. А. 
Гагарин; первый выход в открытый космос   — А. А. Леонов; самый длительный полёт в 
космосе — Валерий Поляков. Гордость россиян за успехи страны в освоении космоса («Я 
вижу Землю! Это так красиво»). 

6. Праздник Весны и Труда (1 мая). Истории праздника – 100 лет. Последний 
весенний месяц связан с разнообразными работами в поле, в саду, в огороде. С давних 
времен люди желали друг другу хорошего урожая, удачного лета. Традиция изменилась, 
когда женщины-работницы выступили на митинге с требованиями прекратить 
эксплуатировать детский труд и повысить заработную плату женщинам («Труд крут!»). 

7. День Победы (9 мая). Великая победа советской армии в Великой Отечественной 
войне. Какое чувство вело советских людей на борьбу за свободу своей Родины? Вклад в 
победу советских воинов, тыла, партизанского движения. Кто такие фашисты? Почему они 
хотели сделать все народы своими рабами? Преступления нацистов: концлагерь как места 
принудительной жестокой изоляции. Дети Освенцима. 11 апреля — день освобождения 
узников концлагерей. Связь (преемственность) поколений: бессмертный полк — помним, 
любим, гордимся («День памяти»). 

8. День России (12 июня) – праздник всех, кто любит свою страну, заботиться о ее 
процветании. Этот праздник – символ свободы, гражданского мира, согласия всех народов 
Российской Федерации. В это день каждый еще раз вспомнит о том, что Россия – это мы, 
живущие в больших и малых городах, на берегах Северного Ледовитого океана и на склонах 
Кавказских гор, в Поволжье и за Уралом…. В этот день мы еще раз убеждаемся, что все 
народы нашей страны – едины («Там, где Россия»). 
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9. День знаний (1 сентября). Наша страна предоставляет любому ребёнку 
возможность с 6,5 лет учиться в школе. Знания — ценность, которая необходима не только 
каждому человеку, но и всему обществу. Знания — основа успешного развития человека и 
общества. Каждый должен стремиться к обогащению и расширению своих знаний («День 
Знаний»). 

10. День учителя (5 октября). Учитель — важнейшая в обществе профессия. 
Назначение учителя – социальное служение, образование и воспитание подрастающего 
поколения. Учитель — советчик, помощник, участник познавательной деятельности 
школьников. Оценка учительского труда. Страницы истории развития образования. Первые 
школы, первые учителя-монахи. Влияние книгопечатания на развитие образования. И. 
Федоров. Великие педагоги прошлого. Учебники К.Д. Ушинского для обучения грамоте 
детей. Яснополянская школа Л. Н. Толстого («День учителя (советники по воспитанию)»). 

11. День народного единства (4 ноября). Этот праздник – проявление гордости и 
поклонения предшествующим поколениям, которые не раз проявляли патриотические 
чувства, объединялись в те времена, когда Родина нуждалась в защите. Так было в 1612 году, 
когда Минин и Пожарский собрали народное ополчение для борьбы с иноземными 
захватчиками. Так было в 1941-1945 годах во время Великой Отечественной войны с 
фашистами. («День народного единства»). 

Различные праздники, посвященные истории и культуре России: 
Историческая память: Пётр и Феврония Муромские – символ любви и 

взаимопонимания в семейной жизни. Ценности российской семьи: любовь, 
взаимопонимание, участие в семейном хозяйстве, воспитании детей). Семья – первый в 
жизни ребенка коллектив. Традиции, обычаи, трудовая и досуговая деятельность; 
взаимоотношения в семьях разных народов РФ. Поколения в семье. Семейное «древо». 
Особое отношение к старшему поколению, проявление действенного уважения, внимания к 
бабушкам и дедушкам, забота о них. Роль отца в семье, участие в хозяйственной 
деятельности, досуге семьи, укреплении традиционных семейных ценностей. Понимание 
роли отца как родителя, участие в воспитании детей, отцовское влияние на сына и/или дочь. 
Мать, мама — главные в жизни человека слова. Мать — хозяйка в доме, хранительница 
семейного очага, воспитательница детей. С первых дней жизни рядом с ребёнком всё время 
присутствует мама — человек, чьё сердце бьётся чаще и сильнее, чем у других людей («О 
взаимоотношениях в семье (День матери)»). 

Культура России. Что такое творчество? Люди творческих профессий: поэты, 
художники, композиторы, артисты, создатели игрушек. Примеры народных  

промыслов. Искусство в жизни человека. Страницы истории становления искусства в 
России: от Древней Руси до современности (скоморохи, первые театры опера и балета, 
драматические театры в России). Музыкальное, изобразительное, театральное, цирковое 
искусства и его выдающиеся представители. К. С. Станиславский — великий деятель 
театрального искусства: яркие страницы жизни и деятельности. Значение российской 
культуры для всего мира («По ту сторону экрана. 115 лет кино в России», «Цирк! Цирк! 
Цирк! (К Международному дню цирка)», «От «А» до «Я», 450 лет «Азбуке» Ивана 
Федорова»). 

Великая российская литература. Великие поэты России: А. С. Пушкин – создатель 
нового русского языка поэзии. Памятные даты календаря: дни памяти российских писателей 
и поэтов прошлых веков. Николай Васильевич Гоголь – русский писатель, внесший вклад в 
развитие отечественной литературы («215- летие со дня рождения Н. В. Гоголя», «Русский 
язык. Великий и могучий. 225 лет со дня рождения А. С. Пушкина»). 
 
2.2. Связь курса внеурочной деятельности «Разговоры о важном» с базовыми учебными 
действиями 

Практически все БУД формируются в той или иной степени при изучении курса 
«Разговоры о важном», однако в наибольшей мере курс «Разговоры о важном» способствует 
формированию следующих учебных действий: 
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Личностные учебные действия: 
• гордиться школьными успехами и достижениями как собственными, так и своих 

товарищей; 
• уважительно и бережно относиться к людям труда; 
• бережно относиться к культурно-историческому наследию родного края и страны; 
• понимать личную ответственность за свои поступки на основе представлений о 

этических нормах и правилах поведения в современном обществе; 
Коммуникативные учебные действия: 
• вступать и поддерживать коммуникацию в разных ситуациях социального 

взаимодействия (учебных, трудовых, бытовых и т.д.); 
• слушать собеседника, вступать в диалог и поддерживать его, признавать 

возможность существования различных точек зрения и права каждого иметь свою 
точку зрения, аргументировать свою позицию; 

• дифференцированно использовать разные виды речевых высказываний (вопросы, 
ответы, повествование, отрицание и др.) в коммуникативных ситуациях с учётом 
специфики участников (возраст, социальный статус, знакомый, незнакомый и 
т.п.); 

• использовать разные источники и средства получения информации для решения 
коммуникативных и познавательных задач, в том числе информационные. 

Регулятивные учебные действия: 
• применять и сохранять цели и задачи решения типовых учебных и практических 

задач, осуществлять коллективный поиск средств их осуществления; 
• осознанно действовать на основе разных видов инструкций для решения 

практических и учебных задач; 
• осуществлять взаимный контроль в совместной деятельности, адекватно 

оценивать собственное поведение и поведение окружающих; 
• осуществлять самооценку и самоконтроль в деятельности, адекватно реагировать 

на внешний контроль и оценку, корректировать в соответствии с ней свою 
деятельность. 

Познавательные учебные действия: 
• дифференцированно воспринимать окружающий мир, его временно-

пространственную организацию; 
• использовать логические действия (сравнение, анализ, синтез, обобщение, 

классификацию, установление аналогий, закономерностей, причинно-
следственных связей) на наглядном, доступном вербальном материале, основе 
практической деятельности в соответствии с индивидуальными возможностями; 

• применять начальные сведения о сущности и особенностях объектов, процессов и 
явлений действительности (природных, социальных, культурных, технических и 
др.) в соответствии с содержанием конкретного учебного предмета и для решения 
познавательных и практических задач; 

• использовать в жизни и деятельности некоторые межпредметные знания, 
отражающие доступные существенные связи и отношения между объектами и 
процессами. 

 
2.3. Ключевые темы в их взаимосвязи, преемственность по годам изучения.  

Программа реализуется в работе с обучающимися с 1 по 4 класс.  
Внеурочные занятия «Разговоры о важном» направлены на развитие ценностного 

отношения обучающихся к своей родине – России, населяющим ее людям, ее уникальной 
истории, богатой природе и великой культуре. Внеурочные занятия «Разговоры о важном» 
должны быть направлены на формирование соответствующей внутренней позиции личности 
обучающегося, необходимой ему для конструктивного и ответственного поведения в 
обществе. 
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Основной формат внеурочных занятий «Разговоры о важном» – разговор и (или) 
беседа с обучающимися. Занятия позволяют обучающемуся вырабатывать собственную 
мировозренческую позицию по обсуждаемым темам. 

Основные темы занятий связаны с важнейшими аспектами жизни человека в 
современной России: знанием родной истории и пониманием сложностей современного 
мира, техническим прогрессом и сохранением природы, ориентацией в мировой 
художественной культуре и повседневной культуре поведения, доброжелательным 
отношением к окружающим и ответственным отношением к собственным поступкам. 

 
3. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ КУРСА 

ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

3.1. Личностные результаты включают овладение обучающимися социальными 
(жизненными) компетенциями, необходимыми для решения практико-ориентированных 
задач и обеспечивающими формирование и развитие социальных отношений обучающихся в 
различных средах. 

На занятиях «Разговоры о важном» формируются следующие личностные результаты: 
• основы персональной идентичности, осознание своей принадлежности к 

определенному полу, осознание себя как "Я"; 
• социально-эмоциональное участие в процессе общения и совместной деятельности; 
• формирование социально ориентированного взгляда на окружающий мир в его 

органичном единстве и разнообразии природной и социальной частей; 
• формирование уважительного отношения к окружающим; 
• овладение начальными навыками адаптации в динамично изменяющемся и 

развивающемся мире; 
• освоение доступных социальных ролей (обучающегося, сына (дочери), пассажира, 

покупателя), развитие мотивов учебной деятельности и формирование личностного 
смысла учения; 

• развитие самостоятельности и личной ответственности за свои поступки на основе 
представлений о нравственных нормах, общепринятых правилах; 

• формирование эстетических потребностей, ценностей и чувств; 
• развитие этических чувств, доброжелательности и эмоционально-нравственной 

отзывчивости, понимания и сопереживания чувствам других людей; 
• развитие навыков сотрудничества с взрослыми и сверстниками в разных социальных 

ситуациях, умения не создавать конфликтов и находить выходы из спорных ситуаций; 
• формирование установки на безопасный, здоровый образ жизни, наличие мотивации к 

труду, работе на результат, бережному отношению к материальным и духовным 
ценностям. 

 
3.2. Предметные результаты характеризуют достижения обучающихся в усвоении знаний и 
умений, способность их применять в практической деятельности: 

• знакомство с художественной литературой и произведениями устного народного 
творчества для всестороннего развития личности человека;  

• первоначальное представление о многообразии жанров художественных 
произведений и произведений устного народного творчества;  

• развитие логического мышления;  
• сформированность уважительного отношения к своей семье и семейным традициям, 

родному краю, России, ее истории и культуре, природе;  
• сформированность чувства гордости за национальные свершения, открытия, победы; 

первоначальные представления о природных и социальных объектах как компонентах 
единого мира, о многообразии объектов и явлений природы;  

• о связи мира живой и неживой природы;  
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• сформированность основ рационального поведения и обоснованного принятия 
решений;  

• первоначальные представления о традициях и обычаях, хозяйственных занятиях 
населения и массовых профессиях родного края, достопримечательностях столицы 
России и родного края, наиболее значимых объектах Всемирного культурного и 
природного наследия в России;  

• важнейших для страны и личности событиях и фактах прошлого и настоящего 
России;  

• положительного эмоционально-ценностного отношения к природе; стремления 
действовать в окружающей среде в соответствии с экологическими нормами 
поведения; 

• выполнение творческих работ с использованием различных художественных 
материалов и средств художественной выразительности изобразительного искусства;  

• знакомство с основными жанрами народной и профессиональной музыки; 
• сформированность общих представлений о мире профессий, значении труда в жизни 

человека и общества, многообразии предметов материальной культуры; 
• сформированность общих представлений о физической культуре и спорте, 

физической активности человека, физических качествах, жизненно важных 
прикладных умениях и навыках, основных физических упражнениях; умение 
взаимодействовать со сверстниками в игровых заданиях и игровой деятельности, 
соблюдая правила честной игры. 
Многие темы «Разговоров о важном» выходят за рамки программ учебных предметов 

и способствуют развитию кругозора младшего школьника, его возрастной эрудиции и общей 
культуры. Эта функция внеурочной деятельности особенно важна и является после решения 
воспитательных задач - существенной и приоритетной. 
 
3.3. Виды деятельности обучающихся, направленные на достижение планируемых 
результатов 

• слушание учителя; 
• просмотр видеоматериалов и иллюстраций; 
• выполнение упражнений, дидактических игр; 
• наблюдение;  
• работа с раздаточным материалом; 
• прогулки на свежем воздухе, экскурсии. 

 
3.4. Организация проектной и учебно-исследовательской деятельности обучающихся 

В процессе проектной деятельности по курсу «Разговоры о важном» расширяется 
образовательный кругозор обучающихся, возрастает стойкий познавательный интерес к 
предмету, формируется исследовательский навык. Ученик способный к такой 
исследовательской деятельности способен занять определенную жизненную позицию при 
оценке любой социальной ситуации. 
 Опыт изучения проектной деятельности показывает высокий уровень обученности, 
богатый словарный запас. У обучающихся наблюдается формирование всех компонентов 
исследовательской культуры: мыслительных умений и навыков (анализ и выделение 
главного, сравнение, обобщение и систематизация); умения и навыки работы с 
дополнительными источниками информации; умения и навыки, связанные с культурой 
устной и письменной речи. 

Учитель в проектной деятельности направляет обучающихся, готовит 
дополнительный материал, с которым работают дети, тщательно продумывает задания. 
Важно, чтобы они были не слишком трудными и выполнялись легко. А защита заключается 
в демонстрации продукта. Проект преследует конкретные дидактические цели, 
направленные на решение творческой, исследовательской, личностно или социально 
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значимой проблемы и на получение конкретного результата в виде материального продукта. 
По мере выполнения работы интерес возрастает. Видимый результат деятельности приносит 
огромное удовлетворение обучающимся и помогает повысить самооценку и веры в свои 
силы. При реализации проекта в обучении детей с особыми образовательными 
потребностями необходимо учитывать их психолого-физиологические особенности. 
 
3.5. Система оценки достижения планируемых результатов 

Система оценки личностных результатов 
Всесторонняя и комплексная оценка овладения обучающимися социальными 

(жизненными) компетенциями осуществляется на основании применения метода экспертной 
оценки в конце учебного года и заносится в дневник наблюдений или СИПР, что позволяет 
не только представить полную картину динамики целостного развития обучающегося, но и 
отследить наличие или отсутствие изменений по отдельным жизненным компетенциям. Для 
полноты оценки личностных результатов освоения обучающимися с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями) учитывается мнение родителей (законных 
представителей), поскольку основой оценки служит анализ изменений в поведении 
обучающегося в повседневной жизни в различных социальных средах. Формой работы 
участников экспертной группы является психолого-педагогический консилиум. 

Оценка результатов осуществляется в баллах: 
0 - нет фиксируемой динамики;  
1 - минимальная динамика;  
2 - удовлетворительная динамика;  
3 - значительная динамика.  
Система оценки предметных результатов  
Оценивание достижений осуществляется безотметочно, без фиксации результатов в 

классном журнале. Успешность поддерживается словесным (устным) оцениваем учителя. 
Система оценки БУД 
В процессе обучения осуществляется мониторинг всех групп БУД, который будет 

отражать индивидуальные достижения обучающихся и позволит делать выводы об 
эффективности проводимой в этом направлении работы. Уровень сформированности БУД 
осуществляется на основании применения метода экспертной оценки в конце учебного года 
и заносится в дневник наблюдений. Для оценки каждого действия используется следующая 
система оценки: 

0 баллов - действие отсутствует, обучающийся не понимает его смысла, не 
включается в процесс выполнения вместе с учителем; 

1 балл - смысл действия понимает, связывает с конкретной ситуацией, выполняет 
действие только по прямому указанию педагогического работника, при необходимости 
требуется оказание помощи; 

2 балла - преимущественно выполняет действие по указанию педагогического 
работника, в отдельных ситуациях способен выполнить его самостоятельно; 

3 балла - способен самостоятельно выполнять действие в определенных ситуациях, 
нередко допускает ошибки, которые исправляет по прямому указанию педагогического 
работника; 

4 балла - способен самостоятельно применять действие, но иногда допускает ошибки, 
которые исправляет по замечанию педагогического работника; 

5 баллов - самостоятельно применяет действие в любой ситуации. 
 

4. ТЕМАТИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ 
 

№ п/п Тема урока Кол-во 
часов 

ЭОР 

1. День знаний. 1  
2. Там, где Россия. 1  
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3. 100-летие со дня рождения Зои 
Космодемьянской. 

1  

4. «О выборах детям». 1  
5. «Мой учитель». 1  
6. «Мы вместе!» 1  
7. Российскому кинематографу – 

115 лет. 
1  

8. «Один за всех, все – за одного». 1  
9. День народного единства. 1  
10. Россия – взгляд в будущее. 1  
11. «О маме». 1  
12. «Наша Родина». 1  
13. «Семейное древо». 1  
14. Главный закон страны. 1  
15. Герои нашего времени. 1  
16. «Новый год – традиции 

праздника разных народов 
России». 

1  

17. От «А» до «Я». 450 лет «Азбуке» 
Ивана Федорова 

1  

18. Налоговая грамотность. 1  
19. Что такое блокада? 1  
20. Союзники России. 1  
21. Менделеев. 190 лет со дня 

рождения. 
1  

22. День первооткрывателя. 1  
23. День защитника Отечества.  1  
24. Мой класс. 1  
25. Всемирный фестиваль молодёжи. 1  
26. «Первым делом самолёты». О 

гражданской авиации. 
1  

27. Крым. Путь домой. 1  
28. Россия – здоровая держава! 1  
29. Цирк! Цирк! Цирк! (К 

Международному дню цирка). 
1  

30. «Я вижу Землю! Это так 
красиво». 

1  

31. 215-летие со дня рождения 
Н.В.Гоголя. 

1  

32. Экологичное потребление. 1  
33. Труд крут! 1  
34. Урок памяти. 1  
35. Будь готов! Ко дню детских 

общественных организаций. 
1  

36. Русский язык. Великий и 
могучий. 225 лет со дня 
рождения А.С.Пушкина 

1  

Итого: 36 часов. 
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